
جنوب استان سیستان و بلوچستان با دارا بودن 
شرایط آب و هوایی تقریباً استوایی، خاستگاه 
متنوع‌ترین میوه‌های گرمسیری کشوراست و این 
استان در تولید برخی میوه‌های گرمسیری در 

ایران سرآمد است.
هر چند در استان‌های هرمزگان و جنوب 
کرمان هم میوه‌هایی نظیر انبه و کُنار تولید 
می‌کنند اما سایر میوه‌های گرمسیری تنها در 

سیستان و بلوچستان تولید و عرضه می‌شود.
در حالی سالانه میلیون‌ها دلار ارز برای واردات 
میوه‌های گرمسیری از کشور خارج می‌شود که به 
گفته کارشناسان با ایجاد زیر ساخت‌های لازم، در 
گستره سواحل مکران، می‌توان باغ‌های کشت و 
تولید میوه‌های گرمسیری را توسعه داد. در حال 
حاضر نیز این استان با تولید سالانه 150 تا 160 
هزار تن محصولات گرمسیری رتبه نخست را در 

کشور به خود اختصاص داده است.
پالسا،  محلی(،  گوواوا)زیتون  انبه،  موز، 
پاپایا)خربزه درختی(، نارگیل، چیکو، گواوا، کنار، 
جمبو، بیدام و تمر هندی از جمله مهم‌ترین 
میوه‌های گرمسیری تولیدی در استان سیستان 
و بلوچستان است که برخی از آنها در پایتخت و 
بسیاری از شهر‌های بزرگ تحت عنوان میوه‌های 

لاکچری و با قیمت بالا به فروش می‌رسند.
»اردشیر شهرکی« مدیر باغبانی سازمان 
جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان در گفت‌و‌گو 

با »ایران« تصریح کرد: سواحل مکران مستعد 
تولید میوه‌های گرمسیری است و این پتانسیل 
وجود دارد که بتوانیم نیازکل کشور در برخی 
محصولات مانند موز را دراین منطقه تولید 
کنیم. وی با اشاره به اینکه سالانه برای تأمین 
بازار داخلی حدود 700 میلیون دلار  موز در 
هزینه می‌شود، افزود: به غیر از موز که مصرف 
عمومی دارد، در حال حاضر تعدادی از میوه‌های 
گرمسیری درحجم کم از خارج از کشور وارد 
می‌شود و می‌بینیم در شهرهای بزرگ به‌عنوان 
میوه‌های لاکچری و لوکس مورد استقبال مردم 
قرار می‌گیرد و مردم حاضرند با قیمت‌های 
بالایی آنها را خریداری کنند. وی خاطرنشان 
کرد: ترجیح این است با توجه به پتانسیل استان 
به جای ارزبری برای واردات این میوه‌ها، آنها را 
خودمان در استان تولید کنیم که خوشبختانه با 
توجه به سود 100 درصدی این میوه‌ها نسبت به 
تولید دیگر محصولات باغی و زراعی باغداران و 

سرمایه‌گذاران از آن استقبال می‌کنند.
شهرکی گفت: البته هنوز تولید میوه‌های 
گرمسیری مانند موز در سیستان و بلوچستان 
متناسب با نیاز نیست ولی ظرفیت خودکفایی و 
بی‌نیازی از واردات موز در این منطقه وجود دارد. 
این درحالی است که اگر تنها با ارزی که برای 
واردات میوه‌های گرمسیری بویژه موز اختصاص 
می‌یابد در بخش کشاورزی سیستان و بلوچستان 
سرمایه‌گذاری شود علاوه‌بر جلوگیری از خروج ارز 

حتی برای کشور ارزآوری هم خواهد داشت.

معاون ساز‌مان جهاد کشاورزی سیستان و 
بلوچستان از شروع اجرای طرح خودکفایی موز 
کشور در سواحل مکران خبر داد و تصریح کرد: 
این یک طرح 5 ساله است که در دولت سیزدهم 

کلید خورده است.
در حال حاضر از 5 هزار هکتار باغ ایجاد شده 
در سواحل مکران بیش از 100 هزار تن محصول 
موز تولید می‌شود و قرار است در یک دوره 5 ساله 
17 هزار هکتار از اراضی مکران به زیر کشت موز 
برود. شهرکی گفت: چندین سرمایه‌گذار برای 

ایجاد باغ موز در این منطقه پیشقدم شده‌اند که 
در مرحله بررسی پیشنهادات هستیم. به گفته وی 
زمین‌هایی که برای ایجاد باغ در نظر گرفته شده 
جانمایی شده است و به این سرمایه‌گذاران علاوه 
بر اجاره زمین در قالب‌های مختلف از جمله 
اجاره 99 ساله حمایت‌های دیگر نیز خواهد 
شد. وی با اشاره به اینکه عملکرد در هکتار موز 
از باغ‌های سواحل مکران در حال حاضر حدود 
33 تن است افزود: با اجرای این طرح و با انجام 
عملیات فنی و علمی عملکرد در هکتار موز در 

این منطقه به بالای 50 تن می‌رسد. مدیر باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان 
همچنین از کشت آناناس برای نخستین بار در 
این استان خبر داد و افزود: به همین منظور ۶ هزار 
اصله نهال رایگان بین کشاورزان شهرستان‌های 

زرآباد و چابهار توزیع شد.
وی با اشاره به اینکه در سال‌های گذشته کشت 
آناناس به‌صورت پایلوت در مراکز تحقیقاتی 
استان انجام شده تصریح کرد که بعد از نتایج 
مثبت آن به منظور خودکفایی کشور از واردات 
این محصول و توسعه محصولات گرمسیری در 
استان امسال نهال آن به‌طور رایگان برای کشت 

در زیر سایبان بین کشاورزان استان توزیع شد.
صادرات  برای   : کرد  خاطرنشان   وی 
محصولات گرمسیری و غیر گرمسیری از سواحل 
ایجاد  به  نیاز  بلوچستان  و  سیستان  مکران 
زیرساخت‌هایی مانند اسکله و مجموعه‌های 
ترانزیتی داریم که آن دسته از کارهایی که در حوزه 
کاری وزارت جهاد کشاورزی است بخوبی پیش 
می‌رود ولی ضروری است همه دستگاه‌ها برای 

تحقق این مهم همکاری بیشتری داشته باشند.
آبی  محدودیت‌های  به‌دلیل  گفت:  وی 
سیستان و بلوچستان نگاه بخش کشاورزی استان 
در خصوص باغ‌ها توسعه‌ای نیست مگر در جایی 

که آب کافی داشته باشیم.
به گفته وی امسال انتظار می‌رود 160 هزار تن 
انواع محصولات گرمسیری در استان سیستان و 

بلوچستان تولید شود.
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بی نیازی از واردات میوه های گرمسیری با توسعه ظرفیت های سواحل مکران 
طرح خودکفایی تولید موز در جنوب سیستان و بلوچستان کلید خورد 
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نرخ بیکاری در آذربایجان غربی به ۷ درصد کاهش یافت
ارومیه - استاندار آذربایجان غربی از کاهش نرخ بیکاری در این استان به 

۷درصد خبرداد.
محمدصادق معتمدیان با اشاره به برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
برای جذب سرمایه از نهادهای مختلف و همچنین بخش خصوصی و 
سرمایه‌گذاران خارجی گفت: آمارها نشان می‌دهد که ریل‌گذاری خوبی در 
حوزه جذب سرمایه در آذربایجان غربی صورت گرفته و نقصان‌ها و موانعی 
که در مسیر سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلف استانی وجود داشت، تا 
حدود زیادی برطرف شده است. معتمدیان افزود: طی سال‌های گذشته 
در برخی حوزه‌های جاذب سرمایه در آذربایجان غربی اقداماتی صورت 
نگرفته و به طور مثال معدن غنی تیتانیوم در ارومیه با وجود ارزش افزوده 
بالا و بی‌نظیر بودن در منطقه، ۱۳ سال در نوبت سرمایه‌گذاری بوده است. 
استاندار آذربایجان غربی همچنین ادامه داد: برخی سرمایه‌گذاران دو، سه 
یا حتی ۱۰ سال در فرایند سرمایه‌گذاری منتظر بوده‌اند که در حال حاضر این 
مشکلات رفع شده و با تسهیل شرایط سرمایه گذاری، نرخ سرمایه‌گذاری در 

استان افزایش یافته است.

فقط 13 درصد سدهای استان اصفهان پر شده است
اصفهان - مدیر بهره‌برداری و نگهداری از تأسیسات آبی شرکت آب 
منطقه‌ای اصفهان اعلام کرد: میزان پرشدگی سدهای این استان نسبت 

به میانگین دوره بلند‌مدت )دوره ۵۲ ساله( ۷۲ درصد کاهش دارد.
شرکت آب منطقه‌ای اصفهان به نقل از احسان‌الله امینی افزود: میزان 
ذخایر آب سدهای استان ۱۸۳ میلیون مترمکعب و پرشدگی آنها تنها 

۱۳ درصد است.
وی با اشاره به کاهش شدید ذخایر آبی در این منطقه ادامه داد: ذخیره 
سد مخزنی زاینده‌رود با ظرفیت نرمال یک میلیارد و ۲۳۹ میلیون 

مترمکعب، هم‌اینک به ۱۴۹ میلیون مترمکعب رسیده است.
مدیر بهره‌برداری و نگهداری از تأسیسات آبی با بیان اینکه ذخیره آبی 
سد زاینده‌رود نسبت به سال گذشته ۱۲درصد کاهش دارد، گفت: در 
مقایسه با بلندمدت )52 سال(، ذخیره آب این سد ۷۶ درصد کاهش 

یافته است.

 مدارس سنگی استان‌های حاشیه زاگرس سال آینده 
برچیده می‌شود

اهواز- رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان 
اینکه بیشتر مدارس سنگی کشور در استان‌های حاشیه زاگرس قرار 
دارند، گفت: تمامی این مدارس در کشور تا پایان سال ۱۴۰۲ برچیده 

می‌شود.
حمیدرضا خان‌محمدی در حاشیه افتتاح هنرستان دخترانه مارون 
شهرستان ماهشهر اظهار داشت: مدارس سنگی خشکه چین و 
سنگی استاندارد در برخی مناطق وجود دارد اما با برنامه‌ریزی انجام 
شده مدارس سنگی، بهسازی شده و مدارس احداث شده با مصالح 
ساختمانی استاندارد جایگزین آنها خواهند شد. معاون وزیر آموزش 
و پرورش در ادامه یکی از اصول اصلی دولت مردمی را بهره‌گیری از 
ظرفیت مردم برای اجرای طرح‌ها و پروژه‌ها عنوان کرد و گفت: در سال 
گذشته سه هزار میلیارد ریال از سوی خیران مدرسه ساز کشور برای امر 

مدرسه‌سازی هزینه شد.

ایران زمین - مسیر صادرات کیوی مازندران 
به هند که سال گذشته به دلیل آلوده بودن 
28 محموله کیوی به شپشک بسته شده بود با 
دیپلماسی دولت سیزدهم و همچنین الزام و 
آموزش صادرکنندگان به رعایت پروتکل‌های 
قرنطینه کشور مقصد و شناسنامه‌دار کردن 
باغات، سرانجام باز شد و نخستین محموله 
صادرات کیوی این استان روز سه‌شنبه گذشته 
پس از دریافت مجوزهای لازم، به کشور هند 

صادر شد. مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد 
کشاورزی مازندران با اعلام این خبر گفت: از 
آنجایی که صادرات محصولات گیاهی در هر 
کشوری شرایط خاص خود را دارد بنابراین 
با رایزنی‌های سازمان حفظ نباتات کشور با 
طرف‌های هندی، در هفته جاری آن کشور 
به‌عنوان خریدار این محصول، نامه‌ای داده 
که تعداد ۱۰ محموله در قالب ۲۰۰ هزار تن 
کیوی به کشورشان صادر شود منوط به‌آنکه 

قوانین هندوستان مبنی بر  شناسنامه دار 
کردن مناطق تولید کیوی و سورتینگ انجام 

گرفته باشد. 
عبدالرحمان زاغی در مصاحبه با ایرنا 
افزود: این موضوع با دست کم ۱۰ سورتینگ 
دار، صاحبان سردخانه‌ها و مراکز تولید کیوی 
در منطقه غرب مازندران که شرایط صادر 
کردن این محصول را دارند در میان گذاشته 
شد و امیدوارم با صدور این مقدار محصول 

اعتماد مسئولان قرنطینه کشور هند حاصل 
جهاد  سازمان  نباتات  حفظ  مدیر  شود. 
کشاورزی مازندران تأکید کرد: اگر قرار است 

کشور هندوستان به‌عنوان خریدار عمده کیوی 
ایران، این محصول را از باغداران خریداری 
کند باید آنان مشخصات باغ خود را در سامانه 
جامع مدیریت بهره برداران کشاورزی )سبک( 
ثبت کنند متأسفانه از سطح حدود سه هزار و 
۵۰۰ هکتار باغ‌های کیوی درغرب مازندران، 
مالکان حدود ۷۰۰ هزار هکتار تاکنون در این 
سامانه نام نویسی کرده‌اند که حدود ۱۰۰ هکتار 

این باغ‌ها کد QR دریافت کرده‌اند.

با پیگیری‌های دیپلماتیک و رعایت قوانین قرنطینه

راه صادرات کیوی مازندران به هند بار دیگر باز شد


